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现就《车辆购置税征收管理办法》（国家税务总局令第 33

号，以下简称办法）实施的有关问题公告如下： 

一、办法第三条第二项所称纳税人所在地，是指纳税人机构所在

地或者居住地。 

二、纳税人办理车辆购置税涉税事宜，可以自行办理，也可以委

托代理人办理。法律法规、办法及本公告另有规定的除外。 

三、办法第五条所称购买之日，是指《机动车销售统一发票》

（以下简称统一发票）或者其他有效凭证的开具日期。 

进口之日，是指《海关进口增值税专用缴款书》或者其他有效凭

证的开具日期。 

取得之日，是指合同、法律文书或者其他有效凭证的生效或者开

具日期。 

四、办法第七条所称纳税人身份证明、车辆价格证明、车辆合格

证明，分别如下： 

（一）纳税人身份证明 

1.内地居民，提供内地《居民身份证》或者《居民户口簿》（上

述证件上的发证机关为非车辆登记注册地的纳税人在申报纳税时

需同时提供车辆登记注册地的居住证或者暂住证）或者军人（含

武警）身份证明； 
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2.香港、澳门特别行政区、台湾地区居民，提供入境的身份证明

和居住证明； 

3.外国人，提供入境的身份证明和居住证明； 

4.组织机构，提供《组织机构代码证》或者《税务登记证》或者

其他有效机构证明。 

（二）车辆价格证明 

1.境内购置车辆，提供销售者开具给纳税人购买应税车辆所支付

的全部价款和价外费用的凭证，包括统一发票（发票联和报税联）

或者其他有效凭证。 

2.进口自用车辆，提供《海关进口关税专用缴款书》、《海关进

口消费税专用缴款书》或者海关进出口货物征免税证明。 

（三）车辆合格证明 

1.国产车辆，提供整车出厂合格证明（以下简称合格证）或者车

辆电子信息单。 

2.进口车辆，提供车辆电子信息单、《中华人民共和国海关货物

进口证明书》或者《中华人民共和国海关监管车辆进（出）境领

（销）牌照通知书》或者《没收走私汽车、摩托车证明书》。 

五、办法以及本公告要求纳税人提供资料的，纳税人应当提供原

件和相应的复印件。复印件由主管税务机关留存。主管税务机关

根据不同业务管理规定要求留存统一发票报税联、车辆电子信息
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单、彩色照片以及《车辆购置税完税证明》（以下简称完税证明）

等原件的，不再留存复印件。其他原件经主管税务机关审核后退

还纳税人。 

六、驻外使领馆工作人员进口自用车辆，在办理车辆购置税纳税

申报时，除按照法律法规规定提供相关资料外，还应当提供以下

资料： 

（一）护照原件和复印件； 

（二）驻外使领馆出具的《我国驻外使领馆人员离任回国证明书》

或者《驻外使领馆人员身份证明》。 

七、本公告第六条所称驻外使领馆工作人员，是指我国驻外使领

馆享受常驻人员待遇的工作人员，不包括驻港澳地区内派机构的

工作人员和其他驻境外机构的工作人员。 

八、办法第九条第二项所称进口自用，是指纳税人直接从境外进

口或者委托代理进口自用的应税车辆，不包括境内购买的进口车

辆。 

九、办法第九条第五项规定，纳税人提供的有效价格证明注明的

价格，主管税务机关认为明显偏低的，核定计税价格的方法如下： 

核定计税价格=车辆销售企业车辆进价（进货合同或者发票注明的

价格）×（1＋成本利润率） 

成本利润率，由省、自治区、直辖市和计划单列市税务局确定。 
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十、办法第九条第六项所称进口旧车，是指《中华人民共和国海

关监管车辆进（出）境领（销）牌照通知书》或者其他有效证明

注明的进口旧车。 

所称因不可抗力因素导致受损的车辆，是指车辆投保的保险公司

出具的受损车辆赔偿文书报告或者有关机构出具的有效证明中注

明的因不可抗力因素导致受损的车辆。 

所称库存超过 3 年的车辆，是指自合格证标注的“车辆制造日期”

至车辆有效价格证明的开具日期超过 3 年的国产车辆；自《中华

人民共和国海关货物进口证明书》标注的“运抵日期”，或者

《没收走私汽车、摩托车证明书》或者裁定没收法律文书标注的

“签发日期”至车辆有效价格证明的开具日期超过 3 年的进口车

辆。 

所称行驶 8 万公里以上的试验车辆，是指经工业和信息化部授权

的车辆试验机构出具的车辆试验报告或者其他证明材料注明已行

驶 8 万公里以上的试验车辆。 

十一、驻外使领馆工作人员进口自用车辆在申报缴纳车辆购置税

时，主管税务机关应当按照海关专用缴款书核定的车辆完税价格，

确定计税价格。 

十二、主管税务机关应当按规定对车辆购置税征管资料进行电子

影像化管理。 
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车辆购置税纸质征管资料保存期限：摩托车纸质征管资料 5 年，

其他车辆纸质征管资料 10 年。 

车辆购置税纸质征管资料超过保存期限的，主管税务机关可以按

规定清点造册后予以销毁。 

十三、车辆购置税征管资料内容分别如下： 

（一）征税车辆 

纳税人身份证明、车辆价格证明、车辆合格证明和《车辆购置税

纳税申报表》（附件 1，以下简称纳税申报表）。 

（二）免税车辆 

纳税人身份证明、车辆价格证明、车辆合格证明、纳税申报表、

《车辆购置税免（减）税申报表》（附件 2，以下简称免税申报

表）和车辆免（减）税证明资料。 

（三）免税车辆重新申报车辆 

1.发生二手车交易行为的：纳税人身份证明、《二手车销售统一

发票》、纳税申报表和完税证明正本。 

2.未发生二手车交易行为的：纳税人身份证明、纳税申报表、完

税证明正本和其他相关材料。 

（四）补税车辆 

车主身份证明、车辆价格证明、纳税申报表和补税相关材料。 

（五）完税证明补办车辆 

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
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